omniaque solus ordinans cœlestia et terrestria ineffabili providentia moderatur, quique omnis regiminis et gubernationis est alpha et omega, qui et creationis est solus auctor, suscepimus, et etiam caput amantissimæ consortis nostræ dominiæ Barbaræ reginæ eodem instanti successive fuit ibidem coronatum, ut ex hoc Romanorum regniæ dignitatis titulus in nobis signa majoris auctoritatis indueret, et originalis electionis initium et omne reservaret novæ coronationis claritudo, et felicitatis antiquæ domus nostræ jucunditate florida jubilaret.

« Quibus solemniter peractis eodem etiam die principes electores, et ceteri principes Ecclesiastici et sæculares, prælati et abbates, magnates, comites, barones et proceres homagia præstantes nobis vexilla sua in signum obedientiæ et subjectionis debitæ cum omni reverentia præsentarunt; et insuper, honoris nostri solemniter dignis militantium, præter celebrata magnifice tantæ festivitatis insignia, quæ tanti boni jucunditas requirebat, plurimos cingulo militiæ, tyroniciis quoque titulis et insigniis ornavimus : et jam ab inde sub felicitatis futuræ præsigio ad locum Concilii generalis versus Constantiam continuatis gressibus procedimus, filiali nempe devotione nos et regna nostra sortisque nostræ processus sanctitati eidem committimus, supplicantes obnixè, quatenus humeros nostros ad tanti fastigii onera supportanda de solita benignitate dignemini auctoritate Apostolica et paterna gratuita benevolentia sustentare, et omnes defectus et insufficientiam nostram corroborando relevare, et relevando corroborare, ac robur et auxilium ad divini nominis laudem et gloriam administrare, ut orbis universitas agnoscat, quod pater diligit filium, et debita relatione pertractat, et sicut mandatum dederit sibi pater, sic filius faciat; parati cum omni promptitudine cordis et operis beneplacitis mandata sanctitatis vestræ observare. Et si in loco Concilii aliqua fuerit apud cives et incolas corrigenda, postquam (Deo auspice) illuc celeriter veniemus, ad mandata sanctitatis vestræ emendabimus et ad directionem, cuncta suaviter disponendo, faciemus. Personam sanctitatis vestræ sanam et incolumem conservet et muniat Altissimus cum dierum felicitate longæva regimini Ecclesiæ suæ sanctæ. Dat. Aquisgrani nono die Novembris, regnorum nostrorum anno Hungariæ, etc. xxviii Romanorum electionis v, coronationis vero i : » enumerat scilicet annos a prima electione controversa, cum ipsi Jodocum antelatum vidimus, non a secunda, qua consentientibus omnium suffragiis Cæsar salutatus est post Jodoci regis mortem. « Sanctitatis vestræ devotus filius Sigismundus Dei gratia Romanorum rex semper Augustus, et Hungariæ, etc. rex cum humillima recommendatione ad pedum oscula beatorum ».

¹ Coel. hist. Huss. l. II. — ² Gobel. in Cosm. et. 6. c. 97.

13. *Sigismundi et episcoporum Constantiani frequens adventus.* — Gratulatus est Joannes ¹ Sigismundo regi de accepta Aquisgrani Germanica corona, pluribusque verborum officiis se augendæ illius dignitati non defuturum est pollicitus, precesque addidit ut cum nil gravioris momenti sine illius ope decernendum in Constantiensi Concilio putaret, iter ad illud accelerare salageret.

« Joannes, etc. Quia nos et venerabiles fratres nostri sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, nullis et magnis rebus et opportunitatibus ipsius Ecclesiæ quæ in manibus tenebantur præmissis, cupiditate proficiscendi ad hoc sacrum generale Concilium ad civitatem Constantiæ juxta tui desiderium convocatum, hic sumus cum copioso numero prælatorum tuam celsitudinem expectantes, sine qua nil ponderosum cupimus ordinare; serenitatem tuam rogamus, et quanta possumus charitate requirimus, ut quantum celeriter fieri potest huc velis accedere, ut ea quæ pro pace et reformatione præfate Ecclesiæ et tranquillitate Christianæ reipublicæ necessaria videbuntur, tuis consiliis et auxiliis tractari possint, et ad opus finem, Deo adjuvante, perduci. Dat. Constantiæ kal. Decembris, Pontificatus nostri anno v. »

Conluisse se extremo anno contento itinere Constantiam Sigismundum regem, cum a præsulibus ac principibus anxie expectaretur, divinæque rei solenni ritu a Joanne sacro Domini Natalitio die peragenda interesse cuperet, refert Ms. Diarii Veneti auctor ², cui etiam Coeleus ³ consentanea scribit : « Sigismundus, inquit, rex in vigilia Nativitatis Christi Uberlingam veniens cum conjuge sua per lacum Constantiensem navigio properavit; inde ad civitatem, ut interesset missarum solemnium. Sub mediam igitur noctem, Constantiam ingressus, primam missam celebrante papa, ipse diaconi habitum indutus legit Evangelium alta voce : *Exiit edictum a Cesare Augusto* ». Tum de præclara Constantiensis Concilii celebritate hæc prodit :

« Nec multo post advenerunt alii quoque principes et prælati in tanta sane frequentia, ut aliquando triginta millia equorum uno eodemque tempore Constantiæ fuisse tradantur. Affuerunt namque patriarchæ quatuor, cardinales XXIX, archiepiscopi XLVII, episcopi CLX, et cum his abbatum, præpositorum, priorum et omnis generis clericorum ingens numerus : sæcularium præterea principum, comitum, baronum, nobilium et oratorum maxima multitudo : unus enim Ludovicus comes Palatinus Rheni et dux Baviaræ cum quadringentis, archiepiscopus vero Moguntinus cum sexcentis equis advenisse legitur ». Ob tantam hominum multitudinem, sum-

mam straminis fuisse penuriam refert Diarium Venetum, decretumque fuisse, ut Joannes tantummodo viginti, cardinales decem, episcopi quinque, abbates quatuor, principes decem equos alerent. Confirmat ea, quæ dicta sunt, de Concilii frequentia S. Antoninus ⁴ : « Incredibili, inquit, principum prælatorumque frequentia cepit Concilium celebrari, ita ut essent in eo loco equorum supra triginta millia ⁵, ex quo multitudinem hominum licet conjectari ». Et infra : « Prælati ⁶ autem in Concilio innumerabiles congregati, ex omni natione quæ sub cælo Christianorum, distincti sunt in quinque nationes, videlicet, Italicam, Gallicam, Anglicam, Hispanicam et Germanicam : et sub his comprehensa sunt omnia regna et principatus fidelium ». De aliis Concilii gestis, proximis annis agetur.

14. *Flagellantium hæresis.* — Detectam hoc anno in Misnia fedissimam hæresim, quæ plura Wicleffi pernicioso dogmata sequebatur, et alia nonnulla æque insana addiderat, refert Gobelinus ⁷, ex quo eorum hæreticorum deliria affero : « Isto, inquit, anno in Marchionatu Misnensi in oppido Sangerhusen multi hæretici deprehensi sunt, qui articulos infrascriptos contra fidem Catholicam tenerunt et occulte docuerunt. Primus erat articulus quod secta eorum fratres flagellatores seu crucifratres diceretur, et originem haberet ex quibusdam Scripturis per angelos sanctos super altare S. Petri Romæ delatis circa annum Nativitatis Christi MCCCXLIII, unde ipsi primo illo tempore per mundum discurrentes se flagellis ceciderunt, unde et dixerunt quod illo tempore, Deus Romanum Pontificem cæterosque prælatos licentiavit, ne deinceps populo Christiano præessent, eosque omni auctoritate ligandi atque solvendi, aut quascumque res consecrandi privavit : nam ut in expulsionem negotiatorum de templo Christus propter malitiam sacerdotum abjecit et repudiavit sacerdotium Judaicum, ita in transitu fratrum crucifratrum propter sacerdotum nequitiam licentiavit Deus, et abjecit sacerdotium Evangelicum et sic sex sacramenta Ecclesiæ cessaverunt. Item dicunt quod in transitu crucifratrum, videlicet quando transiverunt primo per mundum, cruce præcedente eos, flagellis publice se flagellando, lex baptismi in aqua deponeretur a Deo, et lex baptismi in proprio sanguine institueretur : unde dicunt, cum Christus in Cana Galilee circa finem convivii nuptialis aquam mutavit in vinum rubeum, designavit quod circa finem mundi baptismus aque in baptismum sanguinis mutari deberet; et sicut vinum rubeum præ omni vino prius posito convivantibus magis placuit, ita nova lex baptismi sanguinis Deo præcæmetis legibus grata existit : et sic post prædi-

¹ Extant ejus lit. in Act. Concil. — ² Diar. Venet. Ms. hoc aut. — ³ Coel. hist. Hus. l. II. Ep. vetust. hist. Cavetel. in Annal. Cremonen. et alii.

⁴ S. Anton. 3. p. tit. 22. c. 6. § 2. — ⁵ Leon. Aret. in hist. Ital. — ⁶ S. Anton. sup. c. 53. — ⁷ Gobel. in Cosm. æt. 6. c. 53. et Chron. mag. Belg. ex cod.

etum transitum nemo verus Christianus fuit, nec intrare potuit regnum celorum, nisi qui proprio sanguine de corpore per flagellum in memoriam passionis Christi sponte excusso, fuit baptizatus. Item in Sacramento altaris nec verum corpus Christi nec verum Demm esse, et quod ipsum esset ructus sacerdotum affirmabant. Item quod ad remissionem peccatorum nihil prodest confessio facta sacerdoti, nec absolutio facta per eundem, sed quantumcumque enormia sint peccata, sufficit cum cordis contritione sola flagellatio corporis proprii; unde omnes indulgentiæ per quemcumque concessa nullæ sunt. Item dixerunt, quod Elias et Enoch jamdiu apparuerunt in mundo, et mortui sunt; unde dicunt Eliam combustum ante quadraginta annos in Erfordia, et Enoch fuisse Conradum Smet, seu fabrum juxta linguam latinam, qui hujus sectæ primus divulgator in Thuringia fuit. Unde dicunt quod Deus creaverit omnes animas simul in principio, collocaverit eas in paradiso cum primo homine, et quando fetus humanus in utero matris debet animari, tunc anima per angelum de paradiso sumpta illi infunditur, et quod sic animæ Enoch et Eliæ prædictis eorum hæresiarchis infusæ fuerint. Item dicunt quod iste magister Conradus Smet eorum hæresiarcha sedebit in judicio, seu præsidebit ut iudex in novissimo die et non Christus. Item quod post mortem nullum sit purgatorium, quod exsequiæ eorum defunctorum nihil prosint defunctis; sed sint solatia vivorum, et repleant marsupia clericorum. Item quod nullius diei festivitas sit celebranda, nisi diei Dominicæ, et Nativitatis Christi ac Assumptionis B. Mariæ Virginis. Item quod nullum jejunium sit observandum, nisi feriæ sextæ et Nativitatis Christi et Assumptionis B. Mariæ et quando dies Nativitatis Christi cadit in feriam sextam, super jejunio illius diei dispensari non possit. Item confessi fuerunt quod ipsi se in observatione festorum et jejuniorum ac in veneratione sanctarum imaginum, quarum venerationem asserebant idololatriam, aliis Christianis conformant, hoc ideo faciunt ne noletur ab hominibus, sed de illo agunt postea penitentiam, flagellis se percutiendo. Super præmissis articulis præfati hæretici culpabiles inventi per magistrum Henricum Schonefeld magistrum theologiæ, et inquisitorem hæreticæ pravitatis igni adjudicati in præfato oppido Sangerbusen combusti sunt ». De Flagellantium hæresi instaurata meminit Joannes Gerson¹ eamque confutat.

15. *Lollardi hæretici in Anglia rebellantes repressi.* — In Anglia, cum Wiclefii hæresis in dies serperet, quamvis ad eam abolendam plures jam Synodi celebratæ fuissent, multique impii justas penas morte dedissent; majori

tamen, quam par erat clementia postea temperata, atque ideo cœpta¹ maxima et aucta præcipuo perfidiæ signifero Joanne Oldecastell conjuratio est ad Henricum regem opprimendum, eoque cæso ad religiosorum monasteria evertenda. Verum non est passus Deus tantum flagitium ad exitum perducere, sceleratissimæ enim conspirationis participes, regi ipsi insidias paratas ei patefecere, ad quas dissipandas in se accinxit, justitiæque præfectis præcepit², ut in seditiosos hæreticos, vulgo Lollardos nuncupatos, animadverterent.

« Dilectis et fidelibus suis Willelmo Roos de Hamlac, Henrico le Serop, Willelmo Croimere majori civitatis suæ Londoniensis, Hugoni Huls, Joanni Preston, et Joanni Mertm, salutem.

« Sciatís quod cum nos plenius informemur ac notorie et manifeste dignoscatur, quod quamplures subditi nostri Lollardi vulgare nuncupati ac alii, mortem nostram contra Legianciæ suæ debitum proditorie imaginaverunt, ac quamplura alia tam in fidei Catholicæ, quam status dominorum et magnatum regni nostri Angliæ tam spiritualium quam temporalium destructionem proposuerunt, ac diversas congregationes et alia conventicula illicita pro nefando proposito suo in hac parte perimplendo fecerunt in nostri exhæredationem ac regni nostri destructionem manifestam. nos hujusmodi Lollardos, etc. » Jubet pluribus eos nefandissimos proditores meritis supplicii affici. His Henrici regis mandatis excitati, regii administri studia viresque, ad Wicleffistarum regis et regis prosapie cædi, templorum expilationi, præsulorum internecioni, excidio monasteriorum ordinumque regni evercioni inhiantium, necnon libertatem barbaricam inducere molientium conatus elidendos, contulerunt coactoque exercitu hæreticorum turmas compresserunt. Confecta mox sunt ab administris impigre regia imperia, ut eorundem litteræ³ ex Londinensis senatus Actis decerptæ ostendunt: « Placita, inquit, coronæ eorum domino rege apud Westmonasterium de termino S. Hilarii anno regni Henrici V post conquestum primo rotula septima inter placita regis alias eorum Willehuo Roos de Hamlak, Henrico le Serop, Willelmo Crowmere majore civitatis Londoniensis, Hugone Huls et sociis suis justitiariis domini regis ad inquirendum per sacram proborum et legalium hominum de civitate Domini regis London et suburbiis ejusdem, ac de communi Midd jam infra libertates, quam extra de omnibus et singulis proditionibus et insurrectionibus per quamplures subditos domini regis, Lollardos vulgariter nuncupatos, et alios in civitate, suburbiis et commu-